
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE | EXECUTIVO | DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3653/2024 - 06/06/2024 

10/14 aDOM www.saobenedito.ce.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 143/ 2024 

 
Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Municipal de Direitos da 
População de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Transexuais, Queers, 
Intersexo, Assexuais, Pansexuais, Não Binários e + (CMDLGBTQIAPN+) para o 
biênio 2024 / 2026. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas atribuições legais, 
e de acordo com a Lei nº 1.441/2023 de 07 de dezembro de 2023; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear os membros do Conselho Municipal de Direitos da População de Lésbicas, Gays, 
Bissexuais, Travestis, Transexuais, Queers, Intersexo, Assexuais, Pansexuais, Não Binários e + 
(CMDLGBTQIAPN+) do Município de São Benedito, da forma seguir; 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO DE LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, 

TRAVESTIS, TRANSEXUAIS, QUEERS, INTERSEXO, ASSEXUAIS, PANSEXUAIS, NÃO BINÁRIOS E + 
(CMDLGBTQIAPN+) 

Representantes da Organização Governamental. 

 
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 

Titular: Christiane Célida Damasceno Brito 

Suplente: Santiago Blanche 

 
Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Ana Beatriz Leal Sousa 

Suplente: Alba Karla Ribeiro de Sousa 

 
Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Euselene Rodrigues Alves 

Suplente: Viviane Rodrigues Damasceno 

Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo 

Titular: Benedita Alves do Nascimento 

Suplente: Maria Celeste Pereira Silva 

 
Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito 

Titular: Michele da Silva Gonçalves 

Suplente: Antônio Raniere Freire Carvalho 

 
Secretaria Especial de Relações Políticas 

Titular: Tomaz Antônio Brandão Júnior 

Suplente: Sidney Rodrigues da Silva 

 
Representantes da Organização Não Governamental 

Representantes de Coletivos com atuação na Promoção, Defesa ou Garantia de Direitos da 

População LGBTQIAPN+ 

Titular: Paulo Hérbet Oliveira Castro 

 
Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203 -** em 06/06/2024 17:11:06 - IP com n°: 172.16.2.39 

Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3445 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - ERRATA 

PORTARIA: 143/2024 

http://www.saobenedito.ce.gov.br/
http://www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3445


PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE | EXECUTIVO | DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3653/2024 - 06/06/2024 

11/14 aDOM www.saobenedito.ce.gov.br 

 

 

Suplente: Vitor Emanuel Ribeiro Gezuino 

 
Representantes de Organizações Sociais que atua na Defesa e Garantia de Direitos da 
População LGBTQIAPN+ 

Titular: Atalisson Soares Amaral 

Suplente: Felipe Estevão Silva 

 
Representantes Municipais de Natureza Sindical que atue na Promoção, Defesa ou Garantia 
de Direitos da População LGBTQIAPN+ 

Titular: D’avila Felício de Matos Freire 

Suplente: Siomara Amaral Soares 

 
Representantes de Classe com atuação na Promoção, Defesa ou Garantia de Direitos da 
População LGBTQIAPN+ 

Titular: Leonardo Costa Martins 

Suplente: Lee Fontenele Moraes 

 
Representantes de Entidades Sociais com atuação na Promoção, Defesa ou Garantia de 

Direitos da População LGBTQIAPN+ 

Titular: Geovana Alves Oliveira 

Suplente: Wendy Rafaela Pereira da Silva 

 
Representantes de Comunidade Científica, que desenvolvam estudos ou pesquisas; 

Titular: Luís Eduardo de Sousa Lima 

Suplente: Gabriel Gomes de Sousa 

 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e Publique-se. 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 05 de junho de 2024 
 

SAUL LIMA MACIEL 

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203 -** em 06/06/2024 17:11:06 - IP com n°: 172.16.2.39 

Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3445 

http://www.saobenedito.ce.gov.br/
http://www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3445

	PORTARIA Nº 143/ 2024
	CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO DE LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS, TRANSEXUAIS, QUEERS, INTERSEXO, ASSEXUAIS, PANSEXUAIS, NÃO BINÁRIOS E + (CMDLGBTQIAPN+)
	Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
	Secretaria Municipal de Saúde
	Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo
	Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito
	Representantes da Organização Não Governamental
	Representantes de Organizações Sociais que atua na Defesa e Garantia de Direitos da População LGBTQIAPN+
	Representantes Municipais de Natureza Sindical que atue na Promoção, Defesa ou Garantia de Direitos da População LGBTQIAPN+
	Representantes de Classe com atuação na Promoção, Defesa ou Garantia de Direitos da População LGBTQIAPN+
	Representantes de Entidades Sociais com atuação na Promoção, Defesa ou Garantia de Direitos da População LGBTQIAPN+
	Representantes de Comunidade Científica, que desenvolvam estudos ou pesquisas;
	Cumpra-se e Publique-se.
	SAUL LIMA MACIEL

